
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по вопросу  

«Итоги летней зачетно-экзаменационной сессии и ГИА 2019-2020 учебного года» 

 

к протоколу №1       от 30 сентября 2020 года 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника Учебно-методического управления Фозилхано-

ва Д.О. «Итоги летней зачетно-экзаменационной сессии и ГИА 2019-2020 учебного года», 

Ученый совет констатирует, что факультетами и кафедрами была выполнена определенная 

работа по подготовке и проведению сессии и обеспечению необходимых условий для работы 

аттестационных комиссий по проведению ГИА выпускников, несмотря на эпидемиологиче-

скую обстановку. 

В соответствии с распоряжением первого проректора, проректора по учебной работе от 

28.04.2020, за № 18 «О внесении изменений в учебный процесс весеннего семестра 2019-

2020 учебного года» были установлены сроки сдачи студентами зачетов и экзаменов летней 

экзаменационной сессии в период с 28 апреля по 03 мая 2020 года, и также были установле-

ны сроки проведения государственной итоговой аттестации студентов-выпускников всех 

направлений очной и заочной форм обучения в срок до 15 мая 2020 года. 

Своевременно составлены и утверждены расписания зачетов и экзаменов, проведена 

определенная работа по подготовке студентов к сдаче сессии. 

По показателям абсолютной успеваемости рейтинг факультетов и курсов выглядит сле-

дующим образом: 

1 место юридический факультет   - 99,5% 

2 место филологический факультет  - 99,3%  

3 место экономический факультет  - 97,6% 

4 место ФИМО     - 95,7% 

5 место ФИЯ      - 95,4% 

6 место ФУ и ИТ     - 92,8% 

На май 2020 г. в магистратуре РТСУ обучалось 627 человек (450 – очно и 177 – заочно) 

по 26 программам 11 направлениям.  

Успеваемость магистрантов первого года обучения дневного отделения в летней экзаме-

национной сессии 2019-2020 учебного года составляет 89%, тогда как по некоторым маги-

стерским программам наблюдается 100% успеваемость.  

Ученый совет отмечает, что летняя сессия была проведена не в установленные сроки, со-

гласно требованиям эпидемиологической обстановки в стране, на 2019-2020 учебный год и в 

соответствии с нормативными документами, в которых были определены мероприятия по 

организации и проведению летней зачетно-экзаменационной сессии. 

Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата и программам магистратуры 

соответствовало требованиям Порядка проведения ГИА выпускников, утвержденный прика-

зом МОН РФ №636 от 29 июня 2015 года.   

Выпуск по направлениям подготовки бакалавриата дневной формы обучения в 2019-

2020 учебном году: 

 

№
 

факультет 

ч
и

сл
о
 в

ы
-

п
у
ск

н
и

к
о
в

 

д
о
п

у
щ

ен
о
 к

 

эк
за

м
ен

а
м

 

н
ея

в
и

в
ш

и
ес

я
 

н
а
 э

к
за

м
ен

ы
 

у
ч

а
ст

в
о
в

а
в

-

ш
и

х
 н

а
 э

к
за

-

м
ен

е
 закончило 

кол-

во 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Юридический 233 210 23 210 210 90,1 

2 Экономический 237 192 45 192 192 81 



2 

3 ФУИТ 261 234 27 234 234 89,7 

4 ФИМО 197 181 16 181 181 91,9 

5 Филологический: 178 144 34 144 144 80,9 

6 ФИЯ 129 123 6 123 123 95,3 

 ВСЕГО д/о: 1235 1084 151 1084 1084 88,7 

 

Вместе с тем, в работе подразделений, обеспечивающих учебный процесс, имеются не-

достатки. В частности, на кафедрах не должным образом анализируются результаты рейтин-

гов, не в полной мере выполняются требования к самостоятельной работе студентов и не 

всегда учитываются при оценивании промежуточных достижений обучающихся. Необходи-

мо совершенствовать индивидуальную работу со студентами, внести единые требования к 

организации подготовки тестовых заданий, а также работу кураторов академических групп. 

На кафедрах наблюдается формальное отношение к взаимопосещениям и проведению учеб-

но-методических семинаров, не должным образом анализируются посещенные занятия. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать работу подразделений университета по итогам летней зачетно-

экзаменационной сессии 2019-2020 учебного года и ГИА выпускников удовлетворительной. 

2. Первому проректору, проректору по учебной работе Гайнутдиновой А.Г.:  

2.1. Координировать действия всех структурных подразделений по работе над устранени-

ем недостатков, имевших место при проведении зачетно-экзаменационной сессии; 

2.2. Систематически обновлять базу тестовых заданий по основным дисциплинам и 

улучшить работу центров по приему тестовых экзаменов; 

2.3. Координировать действия выпускающих кафедр и ГИА по работе над устранением 

недостатков в работе, имевших место при проведении ГИА в 2019-2020 учебном году; 

2.4. Совершенствовать работу по улучшению организации учебного процесса с примене-

нием балльно-рейтинговой системы, и работу по регистрации достижений обучающихся; 

2.5. Разработать план мероприятий по повышению качества образования. 

3. Начальнику Учебно-методического управления Фозилханову Д.О. 

3.1. Провести анализ работы кафедр с низкими показателями успеваемости студентов на 

основании результатов летней зачетно-экзаменационной сессии. 

3.2. Систематически обсуждать результаты промежуточного рейтингового контроля на 

заседаниях соответствующих кафедрах.  

4. Начальнику ЦИТиДО Якубову Б. и операторам-консультантам: 

4.1. Усилить контроль за своевременным и качественным формированием сводных экза-

менационных ведомостей и предоставлением информации для заполнения сведений об ито-

гах экзаменационной сессии; 

4.2. По итогам зачетно-экзаменационных сессий определить контингент обучающихся, 

допускаемых для прохождения триместра, из числа студентов, имеющих академическую за-

долженность; 

4.3. Обеспечить контроль за проведением экзаменов промежуточной аттестации в соот-

ветствии с требованиями кредитно-рейтинговой системы обучения. 

5. Деканам факультетов: 

5.1. Обсудить результаты летней экзаменационной сессии на заседаниях ученых советов 

факультетов, принять меры по повышению качества преподавания отдельных дисциплин. 

5.2. Разработать план мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе лет-

ней экзаменационной сессии, до 1 ноября 2020 года. 

5.3. Обеспечить своевременное и качественное формирование базы данных о контингенте 

студентов, не имеющих задолженностей по оплате образовательных услуг при допуске к эк-

заменам промежуточной аттестации осеннего семестра. 

6. Заведующим кафедрами: 



3 

6.1. Формировать базу тестовых заданий для компьютерного тестирования по дисципли-

нам зимней зачетно-экзаменационной сессии, в соответствии с действующим Положением в 

срок до 20 ноября 2020 г. 

6.2. Обсудить результаты летней экзаменационной сессии на заседаниях кафедр, прове-

сти качественный анализ тестовой базы компьютерного тестирования осеннего академиче-

ского периода по всем учебным дисциплинам, закрепленными за кафедрой. 

6.3. Обеспечить своевременное предоставление базы тестовых заданий для проведения 

зачетов и экзаменов промежуточной аттестации осеннего семестра. 

6.4. Усилить контроль за трудовой и исполнительской дисциплиной преподавателей и со-

трудников кафедры по организации и проведению экзаменационной сессии. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого проректо-

ра, проректора по учебной работе Гайнутдинову А.Г. 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Ходжазода Т.А. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  


